6. Ἀλλ' ή πανάμωμος παρθένος, οὐ πόλιν σχούσα τὸν οὐρανὸν, οὐκ ἀπὸ τῶν ἐκεὶ γενομένη σωμάτων, 35 ἀλλ' ἀπὸ γῆς τὸν ἴσον ἀπασι τρόπον, αὐτοῦ τοῦ πεσόντος; γένους, τοῦ τὴν αὐτοῦ φύσιν ἡγνοηκότος, μόνη τῶν ἐξ αἰώνος ἀνθρώπων ἔχαργῆς εἰς τέλος κατὰ πάσης ἔστη κακίας, καὶ τῷ Θεῷ τὸ παρ' αὐτοῦ δοθὲν ἡμῖν ἀκήρατον ἀπέδωκε κάλλος, καὶ τῇ 40 δυνάμει πάσῃ, καὶ τοῖς ἀποτεθεῖσιν ὅπλοις ἐγρήσατο. Ἐρωτι Θεοῦ, καὶ βόψῃ λογισμοῦ, καὶ γνώμῃς εὐθύητι, καὶ φρονήματος μεγέθει πᾶσαν τρεψαμένη τὴν ἀμαρτίαν, καὶ τρόπαιον στήσασα πρὸς οὐδὲν παράδειγμα βλέπον²: εἰς δὲν ἔδειξε μὲν

tus naturae fuisse inditam, quae nobis in actum exserenda fuerit, et sic propria sponte et a nobis metipsis fore bonos, Deo postea suum auxilium, ad perficiendum bonum in nobis existens, adiiciente, et a laboribus curisque requiem largiente. Etenim quamnam ob causam certaminibus nobis opus est, nisi quia virtus nostra imperfecta non longe a contrariis versatur, nobisque vicinum malum vitandum est? Postquam autem Deus, qui est bonum perfectissimum, totum desiderium nostrum occupaverit, nihil vacuum sui relinquens, tunc periculum nullum nullaque possibilitas, vel minima, peccandi aderit.

Dona quidem, quae Deus hominibus contulit, talia sunt, taleaque habentia magnificientiam; homines vero, qui tam pulchram ab illa manu acceperant naturam, pulchrioremque accepissent, si priora servassent, ita in deterris mutaverunt, ut neque ea quae praesto essent bene ordinaverint, neque iis quae haberent, decenter usi fuerint, neque ea quae multo magis meliora fuissent posteriora adipisci potuerint; quae utique obtinuerint, si boni administratores priorum evassisent. Virtus sane adversus peccatum naturae inerat, et omnibus praesto erat; educebat autem illam in actum nemo; neque qui vitam duceret a crimen immunem aderat, sed a primo homine morbus initium sortitus, omnes pervasisit omnesque suo subiecit imperio; et pro natura habere malum videbamur; pulchritudo quae naturam decet occultabatur; dumque animae facultatibus pessime uterentur omnes, bonumque inditum, nemine illud ad vitae regulam adhibente, nullibi appareret, in tanta humanorum corporum multitudine homo non inveniebatur.

6. Porro Immaculata Virgo, quae caelum quidem civitatem non habuit neque a caelestibus corporibus sed e terra ipsius generis, quod ceciderat suamque naturam ignoraverat, eodem modo ac omnes orta est, ex hominibus qui a saeculi initio usque ad finem fuerunt vel erunt, sola contra omnem stetit malitiam, et Deo quam nobis venustatem contulit, reddidit integrum, omnibus facultatibus instrumentisque collatis usa. Dei vero amore, animi fortitudine, intentionis rectitudine propositorumque magnanimitate, in fugam omne convertit peccatum tropaeumque erexit incompa-

1. Α ἐντεθέσθαι; Β ἐντεθῆσθαι. — 2. Sic A et B. Lector « βλέπουσα » potius exspectaret.

rabile; quo agendi modo cum hominem in nostra originali natura, tum Deum illiusque ineffabilem sapientiam atque humanitatem manifestavit. Quem vero postea corpore circumdatum omnium produxit oculis, eum prius in seipsa operibus ita delineavit, ut ab hac sola creatura *creatorem vere agnoscere licerit*^a. Neque lex ibi tantum valuit, neque prophetarum linguae, non in visibilibus ars manifestata, non caelum, *artificis gloriam enarrans*^b; neque angelorum curae ac providentiae, neque contingentium aliud ad manifestandam divinam bonitatem et sapientiam aliud potuerunt. Solus enim homo, cum Dei imaginem gerat, dummodo illud quod ipse est, sine ullo spurio lineamento integrum ostendat, vere monstrare potest ipsum Deum. Quae autem hoc potuerit et ab omni aliena specie puram hominis ideam praecclare retinuerit, sola ex hominibus qui fuerunt et postea erunt, fuit Beata Virgo. *Etenim ceterorum nullus*, ait propheta, *mundus a sorde*^c; quod quidem praे omni miraculo, non solum hominum, sed angelorum etiam ipsorum movet stuporem, omnemque artis dicendi magnificentiam superat. Virgo enim fuit tantum hoc ipsum, quod homo est, nec quicquam amplius quam ceteri homines sortita est; et tamen postea sola communem aufugit morbum.

7. Quomodo haec potuit? Quibus ducta rationibus? vel potius, quomodo ab initio ad hoc devenit propositum, ut hoc certamen, cuius palmam cognatorum nullum obtinuisse audiverit, aggredi studuerit? Ad quos duces respiciens? Cujus animum circa victoriam ancipitem tenuit? Undenam confidentiam hau sit? Natura quidem iacebat; plerique autem tantae malitiae addicti erant, quae dici nequeat; pauci vero probi, et hi quidem iis qui eos sustentarent opus habentes; tantum aberant, ut aliis prodesse potuissent.

Quid igitur est illud, quo Virgo victrix evasit, cum neque ante hominum universitatem vitam sit ingressa, neque naturam inveniret omnis malitia expertem, neque post novum hominem influxumque, qui ab illo est,

τὸν ἀνθρωπὸν, καὶ δὲ πεφύκαμεν· ἔδειξε δὲ τὸν Θεὸν, καὶ τὴν ἀπόρρητον ἐκείνου σοφίαν, καὶ δύως ἔχει φιλανθρωπίας. Καὶ δὲ ἐπειτα, σῶμα περιθεῖσα, τοῖς ἀπάντων προύθηκεν ὁρθοχλυμοῖς, τοῦτον πρότερον διὰ τῶν ἔργων ἡφ' ἑαυτῆς ἔγραψε· καὶ μόνης τῶν κτισμάτων ἀληθῶς ἔξηγεν ἀπὸ ταύτης τὸν δημιουργὸν ἐπιγραφαῖς· καὶ οὔτε νόμος ἐνταῦθα τοσοῦτον ἴσχυσεν, οὔτε γλῶσσαι προφητῶν, οὐχὶ ἡ φαινομένη τέχνη τοῖς ὄρωμένοις, καὶ οὐρανὸς, τὴν τοῦ τεχνίτου δημιουργος δόξαν· οὐκ ἀγγέλων ἐπιστάσιαι 10 καὶ πρόνοιαι, οὐκ ἄλλο τι τῶν γενομένων, ἐπὶ τῷ φανῆναι τὴν θείαν χρηστότητα καὶ τὴν σοφίαν, οὐδέν. Μόνος γὰρ ἀνθρωπός, τοῦ Θεοῦ τὴν εἰκόνα κομίζων, ἀν αὐτὸς καθαρῶς, ὅπερ ἐστί, φανῇ, προσγεγραμμένον ἔχων νόμον οὐδὲν, ἀληθῶς δεῖξει 15 δύναται^d ἀν αὐτὸν τὸν Θεόν. Ἡ δὲ ταῦτα δυνηθεῖσα καὶ τὴν ἀνθρωπείαν ἰδέαν σώσασα λαμπρῶς εἴδους εἰλικρινῆ παντὸς ἀλλοτρίου, μόνη τῶν γενομένων καὶ τῶν ἐπειτ' ἐπομένων ἀνθρώπων ἡ μακαρίνη παρθένος. Τῶν γὰρ ἀλλων οὐδείς, φησίν ὁ πρόφητης, καθαρός ἀπὸ δύπου· δὲ καὶ παρὰ παντὸς θαύματος^e καὶ τοῖς ἀγγέλοις αὐτοῖς, οὐ τοῖς ἀνθρώποις μόνον, ἔκπληξιν ἔχον, καὶ πᾶσσαν ἐλέγχον λόγων ὑπερβολὴν, εἰ τοῦτο αὐτὸς μόνον ἀνθρωπός οὖσα, καὶ τῶν κοινῶν τούτων ἀνθρώποις μετασχούσα 25 πλέον οὐδὲν, ἐπειτα μόνη τὴν κοινὴν διέφυγε νόσον.